immediate concurrat ad omnes effectus creaturarum (p. 51). Causae secundae et causae primae cum ea concurrentis eadem est actio (p. 56). Im folgenden wird gegen die praemotio physica der concursus simultaneus indifferens vertreten und gezeigt, daß der hl. Thomas ihn lehre (p. 66 sqq.)

Die sechs letzten Bücher der Physica des Aristoteles werden summarisch erledigt. Actio et passio non distinguuntur inter se realiter sed ratione tantum (p. 172). Ort und Zeit sind aristotelisch gehalten (p. 196-99). Non repugnat creatura permanens ab aeterno producta, u. a. ex eo quod causa solum natura prior effectu esse debet (p. 243). Probabile est infinitum in actu non repugnare (p. 254). Eingehend wird wie bei Hurtado, Arriaga, Oviedo die Zusammensetzung des Continuum untersucht, Aristoteles und Zeno werden gegenübergestellt (p. 267 sqq.) Viel entschiedener als diese neigt Lossado zu Zeno, er schließt: Ex dictis constat nihil fere contra sententiam Zenonis obici, quod non pariter urgeat Aristotelicam, non tamen e converso sententiam Zenonis urgeri difficultatibus, quae plurimae et intricatissimae pullulant ex infinitudine partium proportionalium, praeterea constat apud omnes Zenonis sententiam multo clariorem esse et intellectu faciliorem (p. 290).

Der Traktat De generatione et corruptione schließt sich nach Form und Inhalt Aristoteles an, klar und gründlich, ohne eine besondere Note (pars tertia tomus 7 p. 6 sqq.) Qualitatis intensio fit per additionem novarum partium qualitatis in eodem subiecto (p. 118).

Die folgende Synopsis De mundo et coelo, de elementis et mixtis ist für das 18. Jahrhundert konservativ-aristotelisch gehalten, die Pyrenäen haben auch geistig die Iberische Halbinsel abgesperrt und in der Denkweise des 16. Jahrhunderts festgehalten. Das zeigt sich in der Beurteilung der großen Weltsysteme: das des Tycho de Brahe wird dem des Ptolemaeus vorgezogen, von dem des Kopernikus heißt es; es kann als Hypothese gelten „quatenus, si existeret, apte explicarentur temporum vicissitudines et siderum aspectus, licet, heißt es sogar, insuper argumentis a ratione desumptis non facile convinci possit falsitatis, tamen absolute reiiciendum est, quia dissonum auctoritati Scripturae divinae clare significantis non terram sed solem moveri, ut Josue 10, 4, Reg. 20, Eccles. 1, Ps. 92 et saepe alias (p. 184). Gerade diese Berufung auf die hl. Schrift zeigt die ganze Gebundenheit des Spaniers, während etwa der deutsche Benediktiner Ulrich Weiß und der deutsche Jesuit Zallinger geistvoll und frei die hl. Schrift erklären. Noch im 18. Jahrhundert schreibt Lossado wie die Thomisten: Coelum est omnino incorruptibile naturaliter, materia